Дело № 1-3/2020г

24RS0028-01-2018-000170-59

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

05 февраля 2020г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственных обвинителей – помощников Красноярского транспортного прокурора Курдюмова А.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимой ФИО4, 

ее защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО5, предъявившей ордер 

<

данные изъяты> от 11.12.2019г, удостоверение 

<

данные изъяты>

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 , 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л

в середине декабря 2017г (более точные дата и время органами предварительного расследования не установлены) у ФИО4 и 

<

данные изъяты> осужденной приговором Кировского районного суда г. Красноярска от 04.06.2018г по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, движимыми корыстными побуждениями и желающими улучшить свое материальное положение, находящихся на территории Красноярского края, достоверно знающих о бесконтактных способах распространения наркотических средств, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в результате чего они вступили в предварительный преступный сговор по осуществлению совместных и согласованных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, тем самым образовав группу лиц по предварительному сговору.

В середине декабря 2017г (более точные дата и время органами предварительного расследования не установлены) ФИО4 и 

<

данные изъяты>., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись своими мобильными телефонами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашли в программу для обмена короткими сообщениями «

<

данные изъяты>», где, в целях конспирации, действуя под псевдонимами, оставаясь при этом неизвестными, вступили в переписку с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом. Посредством сообщений ФИО4 и 

<

данные изъяты> обратились к неустановленному следствием лицу, являющемуся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с предложением об осуществлении ими за денежное вознаграждение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом, а именно о распространении наркотических средств 

<

данные изъяты> (включая сеть «Интернет»).

В середине декабря 2017г (более точные дата и время органами предварительного расследования не установлены) неустановленное следствием лицо, являющееся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом, выразило свое согласие об осуществлении совместной и согласованной деятельности, направленной на распространение наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), тем самым вступило в предварительный преступный сговор с ФИО4 и 

<

данные изъяты>. по осуществлению совместных и согласованных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, чем образовали группу лиц по предварительному сговору, при этом ФИО4, 

<

данные изъяты>. и неустановленное следствием лицо, являющееся представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты>», занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, являющееся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», должно было обеспечить поступление наркотических средств в тайники, адреса и описания которых сообщать ФИО4 и 

<

данные изъяты>., при этом последние должны были забирать 

<

данные изъяты> партии наркотических средств, после чего фасовать их в удобную для сбыта разовую упаковку, размещать 

<

данные изъяты> для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, делать 

<

данные изъяты> 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее середины декабря 2017г (более точные дата и время органами предварительного расследования не установлены), неустановленное лицо, являющееся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты> действующее в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и 

<

данные изъяты> у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,445 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, а также наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 53,350 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

С целью последующего незаконного сбыта указанные наркотические средства неустановленное следствием лицо, являющееся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты> поместило для ФИО4 и 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, один из которых находился 

<

данные изъяты>, а второй - 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего распространения более мелкими партиями, бесконтактным способом, лицам, являющимся потребителями наркотических средств.

07 января 2018г (более точное время органами предварительного расследования не установлено) ФИО4 и 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, получили на свои мобильные телефоны от неустановленного следствием лица, являющегося представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сообщения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, которые ФИО4 и 

<

данные изъяты> следовало, согласно отведенным им ролям, расфасовать в удобную для сбыта разовую упаковку и разместить 

<

данные изъяты> для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств. При этом ФИО4 и 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следовало направить информацию неустановленному лицу, являющемуся представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты>», о каждом 

<

данные изъяты> 

08 января 2018г в утреннее время (более точное время органами предварительного расследования не установлено) ФИО4 и 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> согласно полученной 07.01.2018г информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, по указанию последнего прибыли к 

<

данные изъяты> один из которых находился 

<

данные изъяты> а второй - 

<

данные изъяты> где приобрели бесконтактным способом путем обнаружения предназначенных для них тайников в замаскированном виде наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,445 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 53,350 грамма, которые хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», до момента размещения части указанного наркотического средства в 

<

данные изъяты>, и до момента их задержания, то есть до 15 часов 45 минут 08.01.2018г.

Продолжая осуществлять совместный с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО4 и 

<

данные изъяты>., действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты>», 08.01.2018г (более точное время органами предварительного расследования не установлено), но не позднее 15 час 45 мин 08.01.2018г, согласно отведенной им роли, расфасовали незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,579 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 26,644 грамма, в удобную для сбыта разовую упаковку – прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой, 

<

данные изъяты>, часть из которых поместили в тайники на участках местности: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,866 граммов, и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 26,706 граммов, ФИО4 и 

<

данные изъяты> продолжили хранить при себе – 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего помещения в тайники и последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, до момента их задержания, то есть до 15 час 45 мин 08.01.2018г, однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4, 

<

данные изъяты>. и неустановленное следствием лицо, являющееся представителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 08.01.2018г в 15 час 45 мин сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 и 

<

данные изъяты> находящиеся в автомобиле «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, были задержаны около дома 

<

данные изъяты>, после чего доставлены в помещение Сибирского ЛУ МВД России, расположенного по адресу

<

данные изъяты>, где в тот же день, то есть 08.01.2018г, в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> в период с 17 час 15 мин до 17 час 35 мин, в 

<

данные изъяты> последней была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,866 грамма, и наркотического средства – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 26,706 грамма, приобретенных ФИО4 и 

<

данные изъяты>. при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, 08.01.2018г в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> проведенного в период с 17 час 15 мин до 17 час 35 мин в служебном кабинете 

<

данные изъяты> помещения Сибирского ЛУ МВД России, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>», принадлежащий последней. 09.01.2018г в период с 01 час 42 мин до 02 час 50 мин в ходе производства осмотра указанного сотового телефона были установлены адреса 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами на участках местности: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

разложенных ФИО4 и 

<

данные изъяты>. 08.01.2018г при вышеуказанных обстоятельствах для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом лицам, их потребляющим.

Кроме того, 09.01.2018г в период времени с 14 час 21 мин до 14 час 37 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, в котором находился пакет 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,910 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 09.01.2018г в период времени с 14 час 43 мин до 14 час 57 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 5,611 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 09.01.2018г в период времени с 16 час 21 мин до 16 час 39 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия, в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты>, массой 0,488 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 12.01.2018г в период времени с 15 час 27 мин до 15 час 42 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном у покрышки перед зданием по адресу: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 5,213 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 12.01.2018г в период времени с 15 час 47 мин до 15 час 59 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном между железнодорожными путями и зданием по адресу: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, 

<

данные изъяты>, массой 1,520 гр., а также 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,254 грамма, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 12.01.2018г в период времени с 16 час 07 мин до 16 час 23 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,343 грамма, а также 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 0,210 грамма, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 15.01.2018г в период времени с 13 час 44 мин до 13 час 59 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 5,414 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 15.01.2018г в период времени с 14 час 19 мин до 14 час 35 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,994 грамма, а также пакет 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,332 грамма, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 15.01.2018г в период времени с 15 час 18 мин до 15 час 30 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,652 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 15.01.2018г в период времени с 17 час 05 мин до 17 час 19 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,639 грамма, а также пакет 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,226 грамма, которые в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

Кроме того, 15.01.2018г в период времени с 17 час 29 мин до 17 час 45 мин сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,417 грамма, которое в указанный тайник при вышеуказанных обстоятельствах поместили ФИО4 и 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства). В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, смесь, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от количественного содержания в смеси, является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 3,445 грамма, относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства). В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г, смесь, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от количественного содержания в смеси, является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 53,350 грамма, отнесен к крупному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, показала, что в середине декабря 2017г она совместно с 

<

данные изъяты> устроились в интернет-магазин «

<

данные изъяты> курьерами по растпрастранению наркотических средств, для чего 

<

данные изъяты> Она (ФИО4) взяла в аренду автомобиль 

<

данные изъяты>», на котором они совместно с 

<

данные изъяты> ездили за 

<

данные изъяты>», в нем же фасовали наркотики, после чего она (ФИО4) 

<

данные изъяты>. 07.01.2018г к ним 

<

данные изъяты> куда они утром 08.01.2018г приехали, обнаружили места 

<

данные изъяты> в автомобиле расфасовали часть наркотиков, а часть 

<

данные изъяты> положила в 

<

данные изъяты>, по пути следования из автомобиля она (ФИО4) 

<

данные изъяты> Днем 07.01.2018г в районе 

<

данные изъяты> они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе следствия она (ФИО4) вместе с сотрудниками полиции выезжала на место (в 

<

данные изъяты>), показывала места нахождения 

<

данные изъяты> указанные в обвинительном заключении. Раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления, помимо ее личного полного признания, полностью подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования.

Так, 

<

данные изъяты>, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, в ходе предварительного расследования в присутствии защитника показывала, что в середине декабря 2017 года она совместно с ФИО4 посредством программы 

<

данные изъяты> устроилась в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве курьера по раскладке наркотических средств. Изначально они с ФИО4 создали 

<

данные изъяты> В пользовании ФИО4 имелся автомобиль марки «

<

данные изъяты>», который был взят ими в аренду, на котором они передвигались по различным местам для осуществления 

<

данные изъяты> наркотических средств, в нем же осуществляли их 

<

данные изъяты> Обычно ФИО4 управляла автомобилем, 

<

данные изъяты> Сев в автомобиль и немного отъехав от места, где были обнаружены наркотики, они расфасовывали их на мелкие 

<

данные изъяты>», при этом ФИО4 

<

данные изъяты>, а она (ФИО6) обматывала данные пакеты в изоленту. Затем они поехали раскладывать наркотические средства, при этом ФИО4 

<

данные изъяты> Таким образом они осуществили раскладку наркотических средств 

<

данные изъяты>. После этого, примерно в 15 часов 08.01.2018г они поехали на 

<

данные изъяты> в пути следования она (

<

данные изъяты>) убрала оставшуюся часть наркотических средств, которые не успела разложить с ФИО4, в свое 

<

данные изъяты>. По приезду на 

<

данные изъяты> они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в линейное управление, в ходе досмотра у нее (

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты шесть свертков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», один полимерный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>», два сотовых телефона (т.4 л.д.128-140). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в судебном заседани, показал, что в январе 2018г в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где он работает оперуполномоченным, имелась оперативная информация о том, что ФИО4 и 

<

данные изъяты>. причастны к незаконному обороту наркотиченских средств, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого 08.01.2018г в районе 

<

данные изъяты> был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, за рулем которого находилась женщина, похожая на ФИО4, а на переднем пассажирском сиденье – женщина, похожая на 

<

данные изъяты> По пути следования было замечено, что автомобиль двигался медленно, водитель в сторону открытого окна производила какие-то манипуляции руками (как будто что-то выбрасывала), а пассажир держала в руках телефон и тоже делала какие-то движения (фотографировала). В районе дома 

<

данные изъяты> указанный автомобиль сотрудниками полиции был задержан, установлена личность женщин, обе они были доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен их личный досмотр. В ходе досмотра у 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, в 

<

данные изъяты> полимерный пакетик с контактной застежкой, в котором находились 

<

данные изъяты>), пакет с веществом светлого цвета. 

<

данные изъяты>. пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим 

<

данные изъяты> которое предназначалось для продажи. Кроме того, сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль, на котором передвигались женщины, в ходе досмотра был обнаружен сотовый телефон ФИО4, в котором были обнаружены фотографии и описания адресов, 

<

данные изъяты>. пояснила, что эти описания делала она (

<

данные изъяты>) к 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, которые раскладывала ФИО4 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в судебном заседании, свидетели 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> допрошенные в ходе предварительного расследования (их показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давали показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> Кроме того, свидетель 

<

данные изъяты>. показывал, что обнаруженные в телефоне описания участков местности были проверены путем проведения осмотров мест происшествия. 09.01.2018г был осуществлен выезд на 

<

данные изъяты>, где в присутствии понятых, ФИО4 и 

<

данные изъяты>. был осмотрен участок местности, расположенный в нескольких метрах от железнодорожного полотна, возле бетонного забора по адресу: 

<

данные изъяты> где был обнаружен пень, рядом с которым в снегу лежал сверток изоляционной ленты черного цвета (ФИО4 сама указала на место, где был обнаружен сверток, а также пояснила, что в обнаруженном и изъятом свертке находится наркотик 

<

данные изъяты> который она положила 08.01.2018г). Кроме того, 09.01.2018г с участием понятых, ФИО4 и 

<

данные изъяты>. также был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> где была обнаружена картонная коробка, рядом с которой в снегу лежал сверток изоляционной ленты черного цвета. В ходе указанного осмотра ФИО4 также сама указала на место, где был обнаружен сверток и пояснила, что в обнаруженном и изъятом свертке находится наркотик «

<

данные изъяты> который она (ФИО4) положила 08.01.2018г. Кроме того, 09.01.2018г был осуществлен выезд 

<

данные изъяты> где с участием понятых, ФИО4 и 

<

данные изъяты> был осмотрен участок местности в гаражном массиве по адресу: 

<

данные изъяты> участок местности в гаражном массиве, расположенном рядом со зданиями 

<

данные изъяты>, однако, каких-либо предметов и веществ обнаружено не было, ФИО4 поясняла, что в этом месте она 08.01.2018г положила наркотик 

<

данные изъяты> Далее, с участием понятых, ФИО4 и 

<

данные изъяты> им был осмотрен участок местности между гаражами № 

<

данные изъяты> в гаражном массиве, расположенном рядом со зданиями 

<

данные изъяты>, где в снегу у трубы, расположенной в нескольких метрах от указанных гаражей, был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета. После проведения осмотра ФИО4 сказала, что гаражи 

<

данные изъяты> служили ориентиром для места нахождения наркотика, который она (ФИО4) спрятала напротив, в нескольких метрах. 12.01.2018г был осуществлен выезд по адресу: 

<

данные изъяты> где 

<

данные изъяты> с участием понятых, 

<

данные изъяты> и его (свидетеля) участием был осмотрен участок местности у покрышки перед зданием, расположенным по указанному адресу, где в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик с веществом темного цвета. Далее им, с участием понятых, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> был осмотрен участок местности, расположенный между железнодорожными путями и зданием 

<

данные изъяты>, где рядом с кустом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета. В ходе осмотра перед обнаружением свертка 

<

данные изъяты>. сама указала на место, где по итогу и был обнаружен сверток, при этом пояснила, что в этом месте может находиться наркотическое средство, которое они оставили. После этого, с участием тех же лиц был осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где рядом с автомобильной покрышкой был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета. При обнаружении свертка 

<

данные изъяты> поясняла, что внутри находится наркотик 

<

данные изъяты> 15.01.2018г им (свидетелем) совместно с 

<

данные изъяты>. был осуществлен выезд в 

<

данные изъяты>, где с участием понятых были осмотрены участки местности: 

<

данные изъяты>, однако, каких-либо предметов и веществ обнаружено не было. Далее 

<

данные изъяты>. с участием понятых и его (свидетеля) участием был осмотрен участок местности, расположенный перед забором с правой стороны от дома 

<

данные изъяты>, где у указанного забора был обнаружен сверток 

<

данные изъяты>. Кроме того, у гаража 

<

данные изъяты> под петлей ворот также был обнаружен сверток 

<

данные изъяты>. На участке местности, расположенный с задней части дома 

<

данные изъяты>, у деревянного забора был обнаружен 

<

данные изъяты>. Вернувшись в город, на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от забора, огораживающего 

<

данные изъяты> в снегу был обнаружен сверток 

<

данные изъяты> На участке местности, расположенном у развилки дороги у дома 

<

данные изъяты>, справа от обочины был обнаружен сверток изоляционной ленты 

<

данные изъяты> Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствиющих при осмотре лиц, составлены протоколы (т.4 л.д.67-73). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в ходе предварительного расследования (ее показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показала, что вечером 08.01.2018г она по просьбе сотрудников полиции вместе со своей знакомой 

<

данные изъяты> принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ранее незнакомой ФИО4, у которой в ходе личного досмотра (в одном из служебных кабинетов ЛУ) в карманах куртки были обнаружены телефон, два прозрачных пакетика с застежками, банковская карта «

<

данные изъяты>», ключ с брелком и деньги в сумме около 600 рублей, все изъятое (за исключением денег и ключей) было упаковано в пакеты, опечатано, скреплено подписями присутствующих лиц. ФИО4 пояснила, что обнаруженный телефон принадлежит ей, два пакетика также принадлежат ей, в них находились предметы для ногтей. После этого сотрудники полиции завели в кабинет ранее незнакомую 

<

данные изъяты> у которой в ходе личного досмотра в кармане куртки были обнаружены два мобильных телефона, в 

<

данные изъяты> - прозрачный пакетик с застежкой, в котором находились 

<

данные изъяты> синей изоленты. Обнаружив пакетик, сотрудник полиции извлекла из него один из свертков изоленты, открыла и продемонстрировала присутствующим содержимое – в свертке находился прозрачный пакет с застежкой, а в пакете - вещество темного цвета. После этого сотрудник полиции упаковала пакет с веществом обратно в сверток и положила обратно в пакет, другие свертки не разворачивала. В том же 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (в другой чашечке) сотрудник полиции обнаружила прозрачный пакетик с застежкой, в котором находилось вещество в виде кристаллов. Обнаруженные при личном досмотре 

<

данные изъяты> предметы (два телефона, пакетик со свертками и пакетик с веществом) были помещены отдельно в пакеты, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. 

<

данные изъяты> пояснила, что сотовый телефон золотистого цвета принадлежит ей, в сотовом телефоне 

<

данные изъяты> цвета находится информация о закладках с наркотиками, описание к которым она (

<

данные изъяты>) делала 08.01.2018г, а ФИО4 раскладывала указанные закладки. По поводу пакетиков с веществами 

<

данные изъяты> пояснила, что в свертках изоленты находится наркотик «

<

данные изъяты>», а в пакетике застежкой – наркотик «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.5-8).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в ходе предварительного расследования (ее показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давала показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.4 л.д.1-4).

Свидетель 

<

данные изъяты>, допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что вечером 08.01.2018г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» серого цвета, находящегося на парковочной площадке перед зданием отдела полиции. В ходе досмотра ранее ему незнакомая ФИО4 пояснила, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется, открыла автомобиль своим ключом, где на коврике переднего пассажирского сиденья был обнаружен сотовой телефон «

<

данные изъяты> который сотрудниками полиции был упакован, опечатан, составлен протокол. Кроме того, ночью 09.01.2018г он в качестве понятого по просьбе сотрудников полиции принимал участие при осмотре сотового телефона, который был упакован в пакет, на котором имелась надпись о том, что это телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у 

<

данные изъяты> При вскрытии пакета и осмотре телефона 

<

данные изъяты> указала, что в телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты> где содержатся описания мест с закладками наркотиков. Сотрудник полиции зашел в указанное приложение, где обнаружил документ от 08.01.2018г, в котором было множество описаний различных мест с адресами, к этим описаниям имелись фотографии местности, на которых были отметки 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. пояснила, что это места, где ФИО4 разложила наркотики, а она 

<

данные изъяты> делала к ним описания. Кроме того, 

<

данные изъяты> пояснила, что в приложении «

<

данные изъяты> есть переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», в которой указаны сообщения с местами, где лежат наркотики. Сотрудник полиции открыл указанную переписку в приложении и там были обнаружены сообщения с изображениями местности, где также имелись отметки 

<

данные изъяты> к некоторым фотографиям имелись описания с указанием адресов. По поводу указанной переписки 

<

данные изъяты>. пояснила, что эти фотографии отправляла ФИО4 под именем «

<

данные изъяты> для того, чтобы 

<

данные изъяты>. сделала описание. После просмотра сотовый телефон был выключен и помещен вместе с бумажной биркой обратно в пакет, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц (т.4 л.д.9-12). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.13-15).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в судебном заседании, показал, что 09.01.2018г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествия, где присутствовали также второй понятой и ранее незнакомая женщина. Для осмотров их проводили к дому 

<

данные изъяты>, где женщина указала на пень, который находился между забором указанного дома и железнодорожными путями, рядом с которым сотрудники полиции нашли комок изоленты, который упаковали в пакет, опечатали, составили протокол. После этого все участники прошли к дому 

<

данные изъяты>, где женщина указала на картонную коробку, находящуюся в снегу недалеко от забора указанного здания, при этом рядом с коробкой был обнаружен комок изоленты, который сотрудники полиции также упаковали в пакет, опечатали, составили протокол. В ходе проводимых осмотров женщина поясняла, что в обнаруженных комках изоленты находятся наркотики, которые она спрятала.

Свидетель 

<

данные изъяты>, допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.25-29).

Свидетель 

<

данные изъяты>., допрошенная в ходе предварительного расследования (ее показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывала, что вечером 09.01.2018г она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при осмотре мест в гаражном массиве, расположенном рядом с домами 

<

данные изъяты> в ходе которых сотрудниками полиции и ранее незнакомой женщиной были осмотрены участок местности у кресла, расположенного в конце гаражного массива, место у черной трубы, расположенной напротив гаражного массива, место напротив гаражей 

<

данные изъяты>. В последнем месте в снегу был обнаружен комок изоленты, который упаковали в пакет, опечатали, заверили подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участвующая женщина сама указывала на места – в первых двух местах неуверенно, а в третьем - показала четко. При всех трех осмотрах были составлены соответствующие протоколы, в которых присутствующие лица расписались (т.4 л.д.35-39).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.30-34). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 12.01.2018г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении трех осмотров на 

<

данные изъяты>, при этом в осмотрах также принимала участие ранее незнакомая женщина. Все осмотры были проведены в районе здания 

<

данные изъяты>, при этом были осмотрены: место у автомобильной шины перед зданием 

<

данные изъяты>, где был обнаружен комок изоленты; место между железнодорожным путями и зданием 

<

данные изъяты>, где в снегу у куста был обнаружен комок изоленты; место, расположенное через дорогу от здания 

<

данные изъяты>, где в снегу был обнаружен комок изоленты. Обнаруженные комки изоленты были упакованы в пакеты, опечатаны, составлены протоколы. Во время осмотров сотрудник полиции сверял осматриваемые места с имеющимися у него бумагами, а также искал места по пояснениям участвующей женщины (т.4 л.д.49-52).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 15.01.2018г он вместе со своим знакомым 

<

данные изъяты>. по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотрах мест происшествия в 

<

данные изъяты> У сотрудников полиции имелись при себе распечатки, где были указаны описания мест с фотографиями, где должны находиться наркотики. Со слов сотрудников полиции эти описания и фотографии были получены при осмотре телефона у задержанного ранее лица. В 

<

данные изъяты> сначала были осмотрены пять мест – 

<

данные изъяты> одно на 

<

данные изъяты> у деревянных ворот; одно 

<

данные изъяты> и одно на 

<

данные изъяты>. Во всех пяти местах сотрудниками полиции ничего обнаружено не было. Затем был осмотрен участок у забора перед одним из домов на 

<

данные изъяты>, где в снегу был обнаружен комок синей изоленты. Этот комок был изъят сотрудником полиции, упакован в пакет и опечатан. Далее было осмотрено место рядом с гаражами на 

<

данные изъяты> (там ничего не обнаружили), затем - участок у одного из гаражей в том же гаражном массиве, при этом под петлей ворот этого гаража был обнаружен комок синей изоленты, который также был изъят, упакован, опечатан. При осмотре места у деревянного забора, находящегося с задней части одного из домов по ул. 

<

данные изъяты>, в снегу был обнаружен комок синей изоленты, который был изъят, упакован, опечатан. После этого сотрудниками полиции было осмотрено еще четыре места (два на 

<

данные изъяты>, одно на 

<

данные изъяты> и одно на 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>), однако, ничего при этом обнаружено не было. После этого все проехали на 

<

данные изъяты>, где было осмотрено место в нескольких метрах от забора, огораживающего один из частных домов, где в снегу был обнаружен комок синей изоленты, который был изъят, упакован, опечатан. После этого возле одного из частных домов по 

<

данные изъяты> было осмотрено место у развилки дорог, где справа от обочины дороги был обнаружен комок синей изоленты, который был изъят, упакован, опечатан (т.4 л.д.40-42).

Свидетель 

<

данные изъяты>., допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.4 л.д.43-48).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госномер 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с правым расположением руля 

<

данные изъяты> года выпуска. Указанный автомобиль он сдает в аренду различным физическим лицам, размещая объявления на интернет-сайтах. В конце 2017г ему позвонила женщина и сказала, что ей необходим автомобиль в аренду, при встрече в ходе общения с которой он узнал, что это ФИО4, между ними был заключен договор аренды автомобиля сроком на 7 дней, который в дальнейшем неоднократно продлевался (последний договор был заключен 03.01.2018г), а 10.01.2018г по истечении срока действия договора на телефон его друга – 

<

данные изъяты> (номер был указан в договоре аренды) позвонила ФИО4 и сказала, что она и ее подруга задержаны сотрудниками полиции вместе с автомобилем, поэтому нужно приехать на 

<

данные изъяты> и забрать автомобиль. В этот же день, т.е. 10.01.2018г, он приехал на место, ему были возвращены ключи от автомобиля и свидетельство о регистрации транспортного средства (т.4 л.д.85-87). 

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в ходе предварительного расследования (ее показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывала, что 08.01.2018г она как инпсектор Сибирского ЛУ МВД России принимала участие в личном досмотре двух женщин, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в ходе которого в присутствии понятых была досмотрена ранее незнакомая ФИО4, у которой в карманах куртки были обнаружены сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, два прозрачных полимерных пакетика с контактными застежками, денежные средства в размере 660 рублей, ключи от автомобиля, при этом задержанная пояснила, что телефон принадлежит ей, в двух полимерных пакетах с контактными застежками ранее находились типсы для ногтей. Кроме того, ею (свидетелем) в присутствии понятых была досмотрена ранее незнакомая 

<

данные изъяты> у которой в кармане куртки были обнаружены два телефона «

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты> - в 

<

данные изъяты> был обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились шесть свертков изоляционный ленты синего цвета. В ходе личного досмотра один из свертков был вскрыт, при этом внутри свертка был обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и находящимся веществом темного цвета. Далее сверток был закрыт, а остальные свертки не распаковывались. В 

<

данные изъяты> бюстгальтера 

<

данные изъяты>. она (свидетель) обнаружила прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в отдельные 4 пакета, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Задержанная 

<

данные изъяты> пояснила, что в сотовом телефоне 

<

данные изъяты> цвета содержится информация о закладках с наркотическими средствами, описание которых она (

<

данные изъяты>) сделала 08.01.2018г. По поводу предметов, обнаруженных в бюстгальтере, 

<

данные изъяты>. пояснила, что в шести свертках находится наркотик «

<

данные изъяты>», а в полимерном пакетике с контактной застежкой – наркотик 

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> пояснила, что закладки с наркотиками делала ФИО4, а она (

<

данные изъяты> делала описание к указанным закладкам. По результатам личного досмотра были составлены протоколы (т.4 л.д.59-62).

Кроме того, вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России 

<

данные изъяты>. от 08.01.2018г об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом оперативного наблюдения от 08.01.2018г, согласно которому было зафиксировано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», проводимое сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России 08.01.2018г в отношении ФИО4 и 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 08.01.2018г, согласно которому 08.01.2018г в период с 16 час 49 мин до 17 час 05 мин в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с контактными застежками, по поводу которых задержанная пояснила, что эти пакетики являются упаковкой от типсов для ногтей (т.1 л.д.17-19); 

- протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты> от 08.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра транспортного средства от 08.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 08.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 09.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 18.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 08.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 08.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 17.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России 

<

данные изъяты> от 09.01.2018г об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 10.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 12.02.2018г, согласно которым в 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2018 и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 10.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 12.02.2018, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 09.01.2018г сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России с участием ФИО4 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 10.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 15.02.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 12.01.2018г сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России с участием 

<

данные изъяты> был произведен осмотр места происшествия – 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> от 13.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 14.02.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 12.01.2018г сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России с участием 

<

данные изъяты> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 13.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 13.02.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 12.01.2018г сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России с участием 

<

данные изъяты> был произведен осмотр места происшествия – участка местности, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 13.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 13.02.2018г, согласно которым в свертке, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.02.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.02.2018, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.02.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 12.02.2018г, согласно которым 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 16.01.2018г и заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 15.02.2018г, согласно которым в 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от 09.01.2018г и фототаблицей к нему, согласно которым 09.01.2018г в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 07 минут в жилище 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 19.01.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2018г и фототаблицей к нему, согласно которым были осмотрены: 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 5,591 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 3,890 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,468 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 1,500 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,234 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,323 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,190 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 5,193 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 1,619 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,206 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,632 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,974 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,312 грамма; 

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 5,394 грамма;

наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,397 грамма, 

изъятые в период с 09.01.2018г по 15.01.2018г в ходе проведения сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России осмотров мест происшествия (т.3 л.д. 159-181); 

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2018г и фототаблицей к нему, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018г, фототаблицей и приложением к нему, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2018г, фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2018г и фототаблицей к нему, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО4 от 06.03.2018г и фототаблицей к нему, согласно которым 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой 

<

данные изъяты>. от 03.03.2018г и фототаблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты>

- приговором Кировского районного суда г. Красноярска от 04.06.2018г, согласно которому 

<

данные изъяты> была признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Указанным приговором были установлены обстоятельства совершенного 

<

данные изъяты>. преступления, которое она совершила совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого 22.05.2018г было выделено в отдельное производство (постановлением Кировского районного суда г. Красноярска от 22.05.2018г уголовное дело в отношении ФИО4 было выделено в отдельное производство, поскольку подсудимая скрылась от суда, была объявлена в розыск, ей была изменена мера пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой.

Принимая во внимание, что ФИО4 полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, в ходе предварительного расследования давала подробные признательные показания, показывала на месте об обстоятельствах совершенного преступления, о чем свидетельствуют протоколы проверки показаний на месте, осмотра мест преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников других преступлений 

<

данные изъяты> что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, положительно характеризуется, социально адаптирована, имеет место жительства, где проживает 

<

данные изъяты> нуждающейся в силу возраста в помощи и заботе, прошение матери к суду о снисхождении, имеет совершеннолетнюю недееспособную дочь, нуждающуюся в силу состояния здоровья в помощи и заботе, ранее не судима, имеет заболевания, однако, совершила преступление, относящееся к категории особо тяжких, имеющее повышенный характер и степень общественной опасности, учитывая характер и степень фактического ее участия в совершении преступления, активную роль, суд находит, что исправление подсудимой невозможно без ее изоляции от общества, а потому, в целях восстановления социальной справедливости, ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ей наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ст. 6, 43, 60, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66, 67 УК РФ, с отбыванием наказания, в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, с учетом ее материального и семейного положения, состояния здоровья - без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, штрафа. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в силу ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64, 73 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступлений на менее тяжкую) суд не находит. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта 

<

данные изъяты> от 25.01.2018г ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время, не страдала и не страдает, является психически здоровым человеком, способна в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить. Исходя из обстоятельств дела, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия подсудимая активно защищается, понимает происходящее, дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности она не ссылается, суд признает ФИО4 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное (т.5 л.д.69-70). 

В силу п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 и принадлежащие ей, обратить в доход государства, поскольку указанные телефоны использовались ею как средство совершения преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – заключение под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16.10.2019г. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 16.10.2019г по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, наркотические средства, хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, полимерные пакеты с контактными застежками, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты марли со смывами рук, уничтожить, хранящиеся при деле, оставить там же, мобильные телефоны обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.